
ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea produselor alimentare     

prin procedura de achiziție Licitație Deschisă 

 

 
 

1. Denumirea autorității contractante:Primăria municipiului Cahul 

2. IDNO:1007601008340 

3. Adresa: str. Piața Independentei nr. 6, MD 3900, mun. Cahul 

4. Numărul de telefon/fax:  

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

primariacahul@gmail.com; www.primariacahul.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): nu se aplică. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

 
Nr. 

d/o  

COD  

CPV   

Denumirea 

bunurilor  

Unitate de 

măsură  

Cantitatea  Specificarea tehnică 

deplină solicitată. 

Standarde de referință.  

Valoarea 

estimată  

  Lot nr. 1 carne      

 

1.  15111100-0  Carne de vită  kg  1750 Calitate superioară, fără ligament sau 

tendoane, refrigerate, fără os.  

1/săptămână-marți.  

262 500,00 

2.  15112100-7  Șold de pui  kg  2400 Refrigerat, cu fierbere rapidă, cu 

os,cu piele, fără spate,  

1/săptămână-marți HG nr773 din 

03.10.2013   

120 000,00 

3.  15112100-7  Gambă de pui  kg  1000  Refrigerată, cu fierbere rapidă, cu os 

2/săptămână – luni și miercuri 

HG nr . 773 din 03.10.2013  

 42 000,00 

4.  15112130-6  Piept de pui  kg  3500 Refrigerat, cu claviculă 2/săptămână – 

luni și miercuri HG nr. 773 din 

03.10.2013  

 252 000,00 

5.  15112130-6  Pulpe de pui  kg   900 Refrigerate, cu os, 2/săptămână – 

luni și miercuri HG nr. 773 din  

03.10.2013  

37 800,00  

6.  15112130-6  Pulpe de pui 

dezosate  

kg   900 Refrigerate, fără piele, 2/săptămână- 

luni și miercuri, HG nr . 773 din 

03.10.2013  

52 200,00  

mailto:primariacahul@gmail.com


7.  15112300-9  Ficat de pui  kg   400 Refrigerat, 2/săptămână- luni și 

miercuri HG nr . 773 din  

03.10.2013  

  

20 000,00 

     Total 786 500,00 

  Lotul nr. 2 

pește 

    

1.  15221000-3  Pește congelat   kg   2000 Congelat ( no frost ), eviscerat, fără 

cap de tip hec sau mintai, 1 / 

săptămînă  

  

100 000,00 

     Total 100 000,00 

  Lotul nr. 3 

cereale 

    

1. 03211100-4  Crupe de grâu  kg   800 Ambalaj pînă la 5 kg 1/lună HG nr . 

520 din 22.06.2010  

 4800,00 

2. 15625000-5  Crupe de griș  kg   800 Ambalaj pînă la 5 kg 1/lună GOST 

7022-97  

7200,00 

4. 03211000-3  Arpacaș de orz  kg   700 Ambalaj pînă la 5 kg 1/lună HG nr . 

520 din 22.06.2010  

4900,00  

5. 03211000-3  Crupe din mei  kg  700 Ambalaj pînă la 5 kg 1/lună GOST 

572-60  

 8750,00 

6. 03211200-5  Crupe de 

porumb 

kg   1100 Ambalaj pînă la 5 kg 1/lună HG nr . 

520 din 22.06.2010  

10 175,00  

7. 03211000-3  Hrișcă  kg   1700 Ambalaj pînă la 5 kg 1/lună   25 500,00 

8. 03211100-4  Crupe de arnăut  kg  1000  Ambalaj pînă la 5 kg 1/lună HG nr . 

520 din 22.06.2010  

 10 250,00 

9. 15614100-6  Orez  kg   1800 Șlefuit,cu bob rotund, întreg, ambalaj 

pînă la 5 kg 1/lună  

32 400,00  

10. 03211900-2  Fulgi de ovăz  kg   700 Mărunțit în ambalaj pînă la 5 kg 

1/lună  

10 500,00  

11. 03212213-6  Mazăre uscată  kg  800 Uscată în ambalaj pînă la 5 kg 1/lună   7 200,00 

12. 03221210-1  Fasole(mărunte)  kg  800 Albe, mărunte, de masă, ambalate, 

etichetate, 1/ lună  

20 000,00 

13. 03212211-2  Linte  kg  700 Linte roşie, uscată, ambalată, 

etichetată, 1/ lună  

19 600,00 

     Total 161 275,00 

  Lotul nr. 4  

produse de 

morarit 

    

1. 15612100-2  Făină de grâu  kg   1300 Calitate superioară, ambalată, 

etichetată, 1/ lună  

11700,00 

2. 15612000-1  Făină de ovăz  kg  250 Calitate superioară, ambalată, 

etichetată, 1/ lună  

2500,00 

3. 15851100-9  Paste făinoase  kg  1500 Paste din faina de grâu dur  54 000,00 

4. 15851100-9  Tăieței cu 

fierbere rapidă  

kg   500 Cu ou, cu fierbere rapidă, 2/luna  13 000,00 

5. 15851250-5  Couscous  kg  500 Din făina integrală de grâu, ambalat, 

etichetat, 1/lună  

14 000,00 

6. 15612500-6  Lavaș  kg  400 Ambalat, etichetat, 1/săptămână  12 800,00 

     Total 108 000,00 

  Lotul nr. 5 

legume 

    

1. 03212100-1  Cartofi  kg   13000 Proaspeți, cu greutatea de min. 100 

gr/buc. cu calibrul de min. 50mm, în 

saci de 10 kg. nealterați, zilnic  

117 000,00 

2. 03221112-4  Morcov  kg  4000 Proaspeți, cu greutatea de min. 200 40 000,00 



gr/buc. cu calibrul de min. 50mm, în 

saci de maxim 10 kg. nealterați, zilnic 

3. 03221113-1  Ceapă  kg  4000 Uscată, cu greutatea de 

min. 100gr./buc. în saci 

de max 10 kg, nealterată, 

zilnic 

40 000,00 

4. 03221111-7  Sfeclă roșie  kg  4000 De masă, lunguiață, cu greutatea de 

200- 300 gr/buc, în saci de max. 10 kg 

nealterată, zilnic 

44 000,00 

5. 03221340-1  Spanac  kg   150 Verde, proaspăt, la comandă,  9 000,00 

6. 03221410-3  Varza albă   kg 4500 Proaspătă, cu greutatea de min. 1 

kg./buc, în saci de max 

10 kg, nealterată, zilnic 

54 000,00 

7. 03221410-3  Varză roșie  kg  500 Proaspătă, cu greutatea de min. 1 

kg./buc, în saci de max  

10 kg, nealterată, 1/săptămînă  

10 000,00 

8. 03221113-1  Praz  kg   250 Proaspăt, la comandă  12 000,00 

9. 03221430-9  Brocoli  kg  600 Proaspăt, la comandă  30 600,00 

10. 03221420-6  Conopida  kg  300 Proaspăt, la comandă  9000,00 

13. 03221110-0  Usturoi  kg  150 2/lună  10 500,00 

14. 03221300-9  Rădăcină de 

țelină  

kg  750 Rădăcină de ţelină, proaspătă, la 

comandă 

18 000,00 

     Total 394 100,00 

 

  Lotul nr. 6  

condimente și 

mirodenii 

    

1. 03221300-9  Mărar  kg  70 Marar verde, proaspăt, la comandă  4900,00 

2. 03221300-9  Pătrunjel  kg  70 Pătrunjel verde, proaspăt, la comandă 4900,00 

3. 15870000-7 Frunză de dafin kg 15 uscata 2400,00 

4. 03132000-5 scorțișoară kg 15 Praf, ambalat, etichetat, livrarea: la 

comanda 

2325,00 

5. 03132000-5 oregano kg 10 Uscate, ambalat, etichetat 3200,00 

6. 15872400-5 Sare iodata kg 700 Iodata, ambalata 4340,00 

7. 03132000-5  busuioc  kg  5 Uscat, ambalat, etichetat  1500,00 

8. 03111500-7  Semințe de 

susan  

kg  20 Ambalate, etichetate, 2/lună  1600,00 

9. 03111300-5  Semințe de 

floarea soarelui  

kg   30 Uscate, ambalate, etichetate, la 

comandă  

930,00 

     Total 26 095,00 

  Lotul nr. 7 

fructe 

    

1. 15332410-1  Mere uscate  kg  350 2/lună  10 500,00 

2. 15332410-1  Prune uscate  kg   350 2/lună  16 100,00 

3. 15332410-1  Caise uscate  kg   350 2/lună  31 150,00 

4. 03222113-8  Stafide kg  300 Uscate,  2/lună  55 500,00 

5. 03222321-9  Mere  kg   11000 Proaspete, în asortiment, 1/saptămînă  105 600,00 

6. 03222210-8  Lămâie  kg   700 Proaspete, 1/saptămînă  20 300,00 

7. 03222111-4  Banane  kg  6000 Proaspete, la comandă  198 000,00 

8. 03222118-3  Kiwi  kg  2000 Proaspete, la comandă  70 000,00 

     Total 507 150,00 

  Lotul nr. 8 

fructe și legume 

conservate 

    

1. 15332200-6  Gem de fructe  kg  500 HG nr. 216 din 27.02.2008, 1/lună  12 500,00 



2. 15322100-2  Suc de roșii  kg   900 În tetrapac, HG nr. 191 din 

17.03.2014 1/lună  

12 600,00 

3. 15331462-3  Mazăre verde 

conservată 

kg  900  Ambalată, etichetată, livrare:  

1/lună  

18 000,00 

4. 15331170-9  Păstăi verzi 

(fasole verde) 

kg   650 congelate, la comandă  27 300,00 

5. 15331425-2  Pastă de roșii 

25%  

kg  350 Ambalata, etichetată, GOST 30425-

97,  

1/lună  

15 750,00 

6. 15331470-2  Porumb dulce  kg  700 Ambalaj de la 250 gr. Pînă la 500 gr., 

GOST-15877-70,  

1/lună  

18 900,00 

7. 03221270-9  Castraveți 

murați  

kg   800 În sărămură, la comandă  20 800,00 

8. 15331134-5  Roșii murate  kg   800 În sărămură, la comandă  20 800,00 

     Total 146 650,00 

  Lotul nr. 9 

diverse produse 

alimentare 

    

1. 03142500-3  Ouă de găină  Buc.   30 000 Ouă de găină cu termen de 

valabilitate de până la 9 zile,  

1/săptămână  

84 000,00 

2. 15421000-5  Ulei de floarea 

soarelui  

l   1800 Rafinat, deodorizat, ambalat în sticle 

de plastic pînă la 51, GOST-1129-93, 

1/săptămână  

45 000,00 

3. 15411110-6  Ulei de măsline  litru  200 Extravergin, la comandă  25 000,00 

4. 03131300-1  Ceai din plante 

(flori de tei, 

romaniță)  

kg   120 Din floare de tei  48 000,00 

5. 15841000-5  Cacao  kg  45 Praf, ambalată, etichetată, GOST-

3343-89, 1/lună  

5 625,00 

6. 15831200-4  Zahăr  kg  4500 Ambalat,ambalaj de pînă la 5 kg,  

etichetat, 2/lună  

99 000,00 

     Total 306 625,00 

     TOTAL 2 536 395,00 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora: nu se aplică. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se aplică. 

 

12. Termenii și condițiile de livrare solicitați: 6 luni. 

În cazul în care există sold neutilizat pe contract,  perioada de livrare se prelungește automat. 

13. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2024 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică. 



15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  nu se aplică. 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  Cererea de participare Anexa nr.7, cu semnatura electronică da 

2. oferta Anexele nr. 22 și 23, cu semnatura 

electronica 

da 

3. Declaratie privind valabilitatea ofertei Anexa nr.8, cu semnatura electronică da 

4. DUAE cu semnatura electronică da 

5. Garanția pentru ofertă Scrisoare de garanție bancară – 

anexa nr. 9 în mărime de 1% din 

valoarea ofertei fără TVA 

da 

6. Declarație privind lista principalelor 

livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani 

de activitate  

anexa nr. 12, cu semnatura 

electronica 

da 

7. Actul ce atesta dreptul de a vinde/livra 

bunuri  

Autorizatiile de funcționare, 

autorizațiile sanitar-veterinare cu 

semnatura electronica 

da 

8. Certificatul de înregistrare sau decizia 

de inregistrare și extrasul din Registrul 

de Stat al persoanelor juridice 

cu semnatura electronica da 

9. Prezentarea de dovezi privind 

conformitatea produselor 

Acte ce atestă că produsul 

corespunde anumitor standarde și 

/sau este inofensiv pentru consumul 

uman, conform reglementarilor 

nationale 

da 

10. Raportul financiar pentru anul 2022 cu semnatura electronica da 

11. Certificat privind lipsa datoriilor cu semnatura electronica da 

12. Dotarea tehnica – unitățile de transport Lista unitaților de transport ce vor fi 

utilizate în scopul implementarii 

contractului – anexa nr. 13 

Autorizația sanitar-veterinara pentru 

unitatea de transport 

Pașaportul sanitar al conducatorilor 

auto 

Unitațile de transport pentru 

transportarea produselor alimentare 

cu regim termic special, vor fi dotate 

corespunzător normelor legale. 

Cu semnatura electronica 

da 



17. Garanția pentru ofertă  - garanție bancară, cuantumul – 1% din valoarea ofertei fara 

TVA. 

18. Garanția de bună execuție a contractului – garanție bancară sau rețineri din facturile 

inaintate catre plată, după caz – dacă valoarea contractului va depăși 800 000,00 lei, în 

cuantum de 2%. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz – nu se aplică. 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se 

aplică. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplică. 

22. Ofertele se prezintă în valuta – nu se aplică. 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:cel mai mic preț. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor:nu se aplică. 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP  

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 (șaizeci) zile. 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. 
                                                                                              

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

romana. 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 



33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul): nu se aplică. 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:nu se aplică. 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:BAP nr. 95 din 01.12.2023. 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA RSAP. 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

Sistemul de comenzi electronice Da 

Facturarea electronică Da 

Plățile electronice Da 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

39. Alte informații relevante: nu se fac mențiuni 

 

Conducătorul grupului de lucru:       _________________                                Nicolae Dandiș 

 

 

04.12.2023 

 

 

 


		2023-12-05T12:51:09+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




